
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 6 (277)        
26 февраля
2020 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г. Ипатово № 3

О проекте решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского
округа Ставропольского края»

В целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Одобрить прилагаемый проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в
Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

П Р О Е К Т Р Е Ш Е Н И Я
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

2020 года г. Ипатово №

О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края

В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятого решением Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа
2018 г. № 155, от 29 марта 2019 г. № 21, от 26 ноября 2019 г. № 106) следующие изменения и дополнения:

Статью 21 «Муниципальные выборы» добавить пунктом 4 следующего содержания.
«4. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Думы Ипатовского городского округа по многомандатным избирательным окру-

гам и по единому избирательному округу, границы которого совпадают с границами Ипатовского городского округа путем всеобщего, равного и прямого
права при тайном голосовании.

При проведении муниципальных выборов в Ипатовском городском округе применяется избирательная система, установленная частью 7 статьи 3
Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 года № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского
края».»

1.2. Часть 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«2. Глава Ипатовского городского округа, депутат Думы Ипатовского городского округа, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе,

член выборного органа местного самоуправления, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования,
участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате
избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке,
установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяю-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    26 февраля 2020 года   2
щими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом пре-

подавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, междуна-
родных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправи-
тельственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено междуна-
родным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

2. Главе Ипатовского городского округа Ставропольского края Савченко С.Б. направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия
на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» после его
государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г. Ипатово № 4

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений
и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и Порядком организации и проведения публичных слушаний на тер-
ритории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
20 сентября 2017г. № 11

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по теме: «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского
края» на 26 марта 2020 года в 09-30 часов.

2. Слушания состоятся по адресу: г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, зал заседаний администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края.

3. Инициатором публичных слушаний является Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. Определить состав участников публичных слушаний: депутаты Ипатовского городского округа Ставропольского края, представители адми-

нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, общественных организаций и политических партий, жители округа.
5. Замечания и предложения по проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и допол-

нений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края» направлять в письменной форме с 13 марта 2020 г. по 23 марта 2020 г. в комитет
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц мест-
ного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям по адресу: г.
Ипатово, ул. Ленина, д. 116, Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному
самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного по-
рядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г. Ипатово № 5

Об обнародовании проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского
городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:
1.1. Проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского

городского округа Ставропольского края».
1.2. Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении

проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского
края и внесении в него изменений и дополнений.



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 26 февраля 2020 года     3
1.3. Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении

Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 12

Об утверждении Положения о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении
проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского
края и внесении в него изменений и дополнений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и в целях обеспечения прав граждан на участие в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа
Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 12

Положение
о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него из-
менений и дополнений

Настоящее Положение о порядке участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в об-
суждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставро-
польского края и внесении в него изменений и дополнений разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок участия граждан, проживающих
на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – жителей округа) в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений
(далее – проекта решения).

1. Общие положения

1. Формами участия жителей округа в обсуждении проектов решений являются:
1) собрания (сходы) граждан по месту жительства;
2) публичные слушания;
3) направление предложений и замечаний по проектам решений в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по мест-

ному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного
порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

Перечисленные в настоящей статье формы участия жителей округа в обсуждении проектов решений не должны рассматриваться как ограничение
прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в иных формах, предусмотренных федеральным и краевым законодательством.

2. Уставной комитет Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края

В целях учета мнения жителей округа при обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвер-
ждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений комитет Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите
прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям наделяется полномочиями Уставного комитета.

Порядок работы Уставного комитета устанавливается Уставным комитетом самостоятельно.

3. Обнародование проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа
Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Проекты решений подлежат обнародованию в РМКУК «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».
При обнародовании проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители округа вправе представлять свои предложения и

замечания по данному проекту решения в Уставной комитет.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 26 февраля 2020 года    4

Срок представления предложений по проекту решения не может быть меньше 30 дней со дня обнародования данного проекта решения. Уставной
комитет в течение этого времени рассматривает поступившие предложения и замечания жителей и дает на них мотивированные ответы. По результатам
рассмотрения предложений и замечаний жителей округа Уставной комитет вправе принять решение об обращении в Думу Ипатовского городского округа
Ставропольского края с предложением о проведении публичных слушаний.

Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об
утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений определяется решением Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

20 сентября 2017 года г. Ипатово № 13

Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвер-
ждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и в целях учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении
Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 сентября 2017 г. № 13

Положение
о порядке учёта предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений

Настоящее Положение о порядке учета предложений по проектам решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвер-
ждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее - Положение) разработано в со-
ответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

Положение регулирует порядок внесения, рассмотрения и учёта предложений по обнародованным проектам решений Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и до-
полнений (далее - проект решения) и с целью обеспечения реализации населением Ипатовского городского округа Ставропольского края своего
конституционного права.

1. Общие положения

1. Предложения по обнародованному проекту решения могут вноситься по результатам проведения собраний граждан по месту жительства;
массового обсуждения проекта решения; проведения публичных слушаний по проекту решения.

2. Предложения по обнародованному проекту решения, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1 части 1 настоящего По-
ложения, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в комитет Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее – Уставная комиссия) для подготовки проекта решения.

3. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся: 
гражданами, проживающими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в порядке индивидуального или коллектив-

ного обращения;
организациями, действующими на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
органами территориального общественного самоуправления.
4. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию и рассматриваются ею в соответствии с настоящим По-

ложением. 
5. Предложения к обнародованному проекту решения вносятся в Уставную комиссию в тридцатидневный срок с момента обнародования проекта

решения.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений в проект решения

1. Внесенные предложения в проект решения регистрируются в Уставной комиссии.
2. Предложения в проект решения должны соответствовать Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской Федерации,

требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
федеральному законодательству, Уставу (Основному закону) и законодательству Ставропольского края, Уставу Ипатовского городского округа Ставро-
польского края.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   26 февраля 2020 года     5
3. Предложения в проект решения в виде конкретных отдельных положений Устава должны обеспечивать однозначное толкование положений

проекта решения и не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения.
4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим По-

ложением и Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения по решению Уставной комиссии могут быть оставлены без рассмот-
рения.

5. Внесенные предложения предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми Уставной комиссией для работы над подготовкой проекта
решения, на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Положением. По поручению Уставной комиссии специалисты представляют свои за-
ключения в письменной форме.

6. На основании заключений специалистов Уставная комиссия отклоняет предложения о дополнениях и изменениях в Устав, не соответствующие
требованиям, предъявляемым настоящим Положением.

7. Предложения, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат дальнейшему изучению, ана-
лизу, обобщению Уставной комиссией и учету при окончательном утверждении Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края решения в
соответствии с настоящим Положением. 

3. Порядок учета поступивших предложений

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений Уставная комиссия составляет заключение.
2. Заключение Уставной комиссии на внесенные предложения должно содержать следующие положения:
общее количество поступивших предложений;
количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением;
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией к отклонению;
предложения, рекомендуемые Уставной комиссией для внесения в текст проекта решения.
3. Уставная комиссия представляет в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края свое заключение и материалы деятельности

Уставной комиссии с приложением всех поступивших предложений.
4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст Устава) предложений Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в

соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края заслушивает доклад председателя либо уполномоченного члена
Уставной комиссии о деятельности Уставной комиссии.

5. После принятия предложений Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в установленном порядке переходит к окончатель-
ному утверждению новой редакции Устава.

6. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых предложений подлежат обнародованию.
7. Подлежит обнародованию мотивированный отказ о не внесении некоторых предложений.

______________

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г.Ипатово № 6

Об утверждении Положения о Молодежной палате при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, в целях повышения активности молодежи в общественно-политической жизни Ипатовского городского
округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежной палате при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным

вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 25февраля 2020 г. № 6

Положение
о Молодежной палате при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

1. Молодежная палата при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Молодежная палата) является совещательным и
консультативным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах.

2. Молодежная палата руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом
Ипатовского городского округа Ставропольского края, настоящим Положением.

3. Молодежная палата формируется на срок полномочий Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Дума городского



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    26 февраля 2020 года    6

округа).
Статья 2. Основные цели и задачи Молодежной палаты

1. Основными целями Молодежной палаты являются:
1) содействие в привлечении молодежи к непосредственному участию в формировании молодежной политики на территории Ипатовского город-

ского округа;
2) формирование правовой и политической культуры молодежи;
3) содействие реализации законных прав и интересов молодежи при подготовке и принятии решений Думы городского округа, затрагивающих

права и законные интересы молодежи.
2. Основными задачами Молодежной палаты являются:
1) подготовка и внесение предложений в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа по вопросам молодежной политики;
2) участие в обсуждении проектов решений Думы городского округа в области защиты прав и интересов молодежи;
3) содействие защите прав и законных интересов молодежи, представление их инициатив при разработке проектов решений Думы городского

округа, затрагивающих права и законные интересы молодежи;
4) содействие осуществлению информационно-аналитической и консультативной деятельности в сфере молодежной политики;
5) ведение просветительской и разъяснительной работы в молодежной среде, направленной на повышение правовой культуры молодежи, доступ-

ности общественно-политической информации, а также на формирование активной гражданской позиции молодежи городского округа;
6) изучение мнения молодежи о деятельности органов местного самоуправления Ипатовского городского округа по вопросам реализации моло-

дежной политики;
7) представление интересов молодежи Ипатовского городского округа в Молодежном парламенте при Думе Ставропольского края;
8) подготовка предложений по развитию межмуниципальных связей Думы городского округа в сфере молодежной политики;
9) осуществление постоянного взаимодействия с общероссийскими, межрегиональными, региональными и местными молодежными обществен-

ными, студенческими объединениями, объединениями обучающейся и работающей молодежи в целях поддержки и продвижения выдвинутых ими обще-
ственно значимых инициатив.

Статья 3. Состав и порядок формирования Молодежной палаты

1. Членом Молодежной палаты может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 16 до 30 лет, имеющий постоянную регистрацию на
территории Ипатовского городского округа.

2. Молодежная палата формируется по результатам отбора по включению кандидатов в состав Молодежной палаты (далее - отбор) в количестве
15 человек.

Член Молодежной палаты, достигший 30 лет, выбывает из состава Молодежной палаты, и на его место выдвигается новый представитель.
Отбор объявляется председателем Думы городского округа. Объявление о проведении отбора публикуется в муниципальной газете “Ипатовский

информационный вестник” и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети “Интернет”.

3. Выдвижение кандидатов в состав Молодежной палаты (далее - кандидаты) осуществляется путем самовыдвижения, а также путем выдвижения
кандидатов на включение в состав Молодежной палаты следующими субъектами права внесения кандидатур:

1) органами местного самоуправления Ипатовского городского округа;
2) общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории Ипатовского городского округа;
3) образовательными организациями;
Норма представительства от одного субъекта права внесения кандидатур не более трех человек.
4. Для участия в отборе кандидат представляет в Думу городского округа на включение кандидатов в состав Молодежной палаты следующие до-

кументы:
личное заявление;
копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
автобиографию;
эссе, отражающее проблемы современной молодежи и содержащее пути разрешения этих проблем;
согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных»;
подписной лист, содержащий 30 подписей в поддержку своей кандидатуры в Молодежную палату (при самовыдвижении), (Приложение № 1 к на-

стоящему Положению).
При выдвижении кандидатов субъектами права внесения кандидатур, перечисленными в пункте 3 части 3 настоящего Положения, кандидатом до-

полнительно представляются:
от органа местного самоуправления Ипатовского городского округа - ходатайство о кандидате, подписанное руководителем органа местного само-

управления Ипатовского городского округа;
от общественного объединения - копия свидетельства о государственной регистрации общественного объединения и решение руководящего органа

общественного объединения о выдвижении кандидата от общественного объединения для участия в отборе;
от образовательной организации - решение руководителя образовательной организации о выдвижении кандидата для участия в отборе.
Документы представляются по адресу и по форме, указанной в объявлении о проведении отбора.
5. По итогам отбора определяется состав Молодежной палаты. Итоги отбора подлежат опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский ин-

формационный вестник» и размещению на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

6. Члену Молодежной палаты вручается удостоверение. Описание удостоверения члена Молодежной палаты утверждается правовым актом пред-
седателя Думы городского округа.

Срок полномочий Молодежной палаты начинается со дня утверждения состава Молодежной палаты постановлением председателя Думы городского
округа и заканчивается со дня начала полномочий нового ее состава.

Статья 4. Порядок формирования и организации деятельности комиссии на проведение отбора на включение кандидатов в состав Молодежной палаты



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     26 февраля 2020 года   7

Для организации и проведения отбора образуется комиссия по проведению отбора на включение кандидатов в состав Молодежной палаты (далее
- комиссия). 

Комиссия формируется из числа депутатов Думы  городского округа, представителей общественных и иных организаций, осуществляющих свою
деятельность в сфере молодежной политики. Деятельность комиссии осуществляется на коллегиальной, непостоянной, неоплачиваемой основе.

2 Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. 
Комиссия формируется на срок деятельности Молодежной палаты. Общее число членов комиссии составляет не более 9 человек. Персональный

состав комиссии определяется правовым актом председателя Думы городского округа.
Заседание комиссии по отбору кандидатов проводится в течение двух недель со дня окончания приема документов. Дата, время и место проведения

первого заседания комиссии определятся председателем Думы городского округа.
3. Комиссия обладает следующими полномочиями:
1) организует и проводит отбор;
2) осуществляет проверку соответствия документов, представленных кандидатом, требованиям настоящего Положения;
3) обеспечивает соблюдение равных условий проведения отбора для каждого из кандидатов;
4) осуществляет оценку профессионального потенциала и личностного развития кандидатов.
4. Председатель комиссии:
1) осуществляет общее руководство работой комиссии;
2) определяет дату и повестку заседания комиссии;
3) созывает заседания комиссии, председательствует на заседаниях комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний комиссии и принятые комиссией решения.
5. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия.
6. Секретарь комиссии:
1) осуществляет организационное обеспечение деятельности комиссии;
2) принимает поступающие в комиссию материалы, регистрирует поступающие и исходящие материалы и документы, готовит их для рассмотрения

на заседании комиссии;
3) осуществляет подготовку заседаний комиссии, в том числе обеспечивает извещение членов комиссии и при необходимости иных лиц, привле-

ченных к участию в работе комиссии;
4) ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии;
5) оформляет принятые комиссией решения.
7. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов комиссии.
8. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа членов комиссии. При равенстве голосов голос пред-

седательствующего на заседании комиссии является решающим.
9. Материально-техническое обеспечение деятельности комиссии, в том числе хранение ее документации, осуществляется аппаратом Думы го-

родского округа.
Статья 5. Порядок проведения отбора

1. Отбор заключается в рассмотрении документов, представленных
кандидатами, и в оценке личностных качеств кандидатов. При проведении отбора проводится собеседование.

2. Продолжительность и регламент проведения отбора определяется комиссией.
3. При рассмотрении документов комиссия проверяет соответствие представленных документов требованиям, установленным настоящим Поло-

жением.
На данное заседание приглашаются кандидаты в члены Молодежной палаты для прохождения собеседования.
4. Собеседование проводится в целях выявления участия кандидата в молодежной политике, а также его участия в культурной, спортивной и со-

циальной жизни Ипатовского городского округа.
5. По окончании собеседования каждый из членов комиссии оценивает кандидатов путем балльной оценки (от 0 до 10), проставляемой в отношении

каждого кандидата в бюллетене для голосования (Приложение № 2 к настоящему Положению), на наличие профессионального потенциала и личностного
развития, руководствуясь собственным правосознанием, исходя из личных знаний и опыта.

Комиссией осуществляется подсчет общей суммы баллов, набранных кандидатом. Результаты подсчета отражаются в протоколе заседания комис-
сии.

Комиссия ранжирует кандидатов по количеству набранных баллов. 
По результатам прохождения собеседования комиссией принимается решение о рекомендации принятия кандидатов в состав Молодежной палаты. 
Распоряжением председателя Думы городского округа утверждается состав Молодежной палаты.
Кандидаты не вошедшие в состав Молодежной палаты , при наличии медалей, грамот, дипломов, наличии лидерских качеств и других достижений,

по решению комиссии могут быть включены в резервный список кандидатов в члены Молодежной палаты(далее- Резерв).
6. Резерв Молодежной  палаты формируется по решению председателя Думы городского округа на срок полномочий Молодежной палаты очеред-

ного созыва из числа участников отбора, не вошедших в состав Молодежной палаты, а в дальнейшем - из числа кандидатов, подавших заявки в Думу го-
родского округа, в порядке, установленном для отбора кандидатов в члены Молодежной палаты.

Количественный состав резерва Молодежной палаты не ограничен.
7. Исключение кандидата из резерва Молодежной палаты осуществляется в следующих случаях:
включение в число членов Молодежной палаты;
по собственному желанию на основании личного письменного заявления на имя председателя Молодежной палаты;
по достижении возраста 30 лет;
прекращения гражданства Российской Федерации;
выезда за пределы Ипатовского городского округа на постоянное место жительства;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   26 февраля 2020 года     8

вступления в законную силу обвинительного приговора суда;
признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
смерти.
Решение об исключении кандидата из резерва Молодежной палаты принимается комиссией в месячный срок со дня поступления соответствующей

информации.
8. Решение комиссии о результатах отбора направляется в Думу городского округа в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

Статья 6. Права и обязанности члена Молодежной палаты

1. Член Молодежной палаты имеет право:
1) участвовать с правом решающего голоса в работе Молодежной палаты;
2) вносить предложения в проект повестки заседания Молодежной палаты;
3) участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежной палатой;
4) получать информацию о работе Молодежной палаты;
5) присутствовать на заседаниях комитетов Думы городского округа.
2. Член Молодежной палаты обязан:
1) присутствовать на заседаниях Молодежной палаты;
2) активно содействовать решению стоящих перед Молодежной палатой задач;
3) исполнять решения, принятые Молодежной палатой;
4) исполнять иные обязанности, установленные настоящим Положением;
5) информировать председателя Молодежной палаты о своей деятельности.

Статья 7. Организация работы Молодежной палаты

1. Основной формой работы Молодежной палаты являются заседания, на которых решаются вопросы, отнесенные к ее ведению. Заседания Моло-
дежной палаты проводятся открыто.

2. Молодежная палата нового созыва собирается на свое первое заседание не позднее чем через месяц после завершения формирования ее состава.
Молодежная палата считается правомочной в случае формирования ее состава в количестве не менее 15 человек.

3. Первое заседание Молодежной палаты нового созыва открывает председатель Думы городского округа. Молодежная палата на первом заседании
большинством голосов избирает из своего состава председателя Молодежной палаты, заместителя председателя Молодежной палаты и секретаря Моло-
дежной палаты.

Председатель Молодежной палаты, заместитель председателя Молодежной палаты, секретарь Молодежной палаты считаются избранными, если
за них проголосовало более половины от числа членов Молодежной палаты, вошедших в состав Молодежной палаты.

Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от числа членов Молодежной палаты, во-
шедших в состав Молодежной палаты.

4 Руководство Молодежной палатой осуществляет председатель Молодежной палаты, а во время отсутствия председателя Молодежной палаты
его полномочия исполняет заместитель председателя Молодежной палаты.

5. В ходе проведения заседания Молодежной палаты секретарем Молодежной палаты ведется протокол.
6. Заседания Молодежной палаты проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
7. Молодежная палата по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает решения, носящие рекомендательный характер.
8. Решение Молодежной палаты считается принятым, если за него проголосовало большинство голосов от числа членов Молодежной палаты, при-

сутствующих на заседании.
9. Молодежная палата ежегодно не позднее 1 апреля направляет отчет о своей деятельности за прошедший год в Думу Ипатовского городского

округа.
Статья 8. Прекращение членства в Молодежной палате

1. Членство в Молодежной палате прекращается в связи с истечением срока полномочий Думы городского округа очередного созыва.
2. Членство в Молодежной палате прекращается досрочно в случаях:
1) подачи личного письменного заявления о выходе из состава Молодежной палаты;
2) достижения членом Молодежной палаты возраста 30 лет;
3) прекращения гражданства Российской Федерации;
4) выезда за пределы Ипатовского городского округа на постоянное место жительства;
5) неявки на два заседания Молодежной палаты, без уважительной причины в течение календарного года;
6) неисполнение решений, принятых Молодежной палатой.
7) вступления в законную силу обвинительного приговора суда;
8) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
10) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
11) смерти.
Досрочное прекращение полномочий члена Молодежной палаты осуществляется в месячный срок со дня возникновения указанных случаев.
Предложение об исключении члена Молодежной палаты направляется на рассмотрение председателю Думы городского округа.
Член Молодежной палаты считается исключенным со дня подписания председателем Думы городского округа постановления о его исключении.



Ипатовский информационный вестник                                                                                      26 февраля 2020 года    9

3. В случае досрочного прекращения членства в Молодежной палате новая кандидатура в состав Молодежной палаты определяется из резерва в
порядке, установленном настоящим Положением.

__________________
Приложение № 1

к Положению о Молодежной палате
при Думе Ипатовского городского округа

Ставропольского края

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем самовыдвижение кандидатом в члены Молодежной палаты Ипатовского городского округа гражда-
нина
________________________________________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
родившегося “__” ____________ 19_____ года,  работающего (учащегося)
_________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________,

(место работы, должность или род занятий)
проживающего в ___________________________________________________________________________________________________________________,

(адрес, наименование населенного пункта)

N п/п Фамилия, имя, отчество Год рождения Адрес места жительства Серия, номер и дата выдачи паспорта или заменяющего его документа Подпись
Дата внесения подписи   

Приложение № 2
к Положению о Молодежной палате

при Думе Ипатовского городского округа
Ставропольского края

БЮЛЛЕТЕНЬ
для голосования по кандидатам на включение в состав Молодежной палаты при Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края

________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. члена комиссии)

Ф.И.О. кандидата    БАЛЛ     __________________
Ф.И.О. кандидата    БАЛЛ     __________________
Ф.И.О. кандидата    БАЛЛ     __________________
Ф.И.О. кандидата    БАЛЛ  

_______________________  ___________________
(Ф.И.О. члена комиссии) (подпись)

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г. Ипатово № 7

Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному
должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

В соответствии с частями 7.31, 7.32 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного само-
управления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному

самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного по-
рядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

ГИсполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     26 февраля 2020 года   10

Утверждён
решением Думы Ипатовского городского округа

Ставропольского края
от 25февраля 2020 г. № 7

Порядок
принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу
местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее - лица, замещающие муниципальные должности) в Ипатовском город-
ском округе Ставропольского края, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

При принятии решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность мер ответственности, депутаты Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края основываются на общих принципах юридической ответственности, таких как справедливость, соразмерность, про-
порциональность и неотвратимость. Решение должно приниматься с учётом характера совершенного коррупционного правонарушения, его тяжести,
обстоятельств, при которых оно совершено, а также с учётом особенностей личности лица, замещающего муниципальную должность, предшествующих
результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции.

2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры
ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального обра-

зования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования,
выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до пре-
кращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. Решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципаль-

ную должность, принимается в течение месяца со дня появления основания для применения мер ответственности. В случае, если основание для применения
мер ответственности появилось в период между заседаниями, то решение о применении мер ответственности принимается не позднее трёх месяцев со
дня появления такого основания.

Днём появления основания для применения мер ответственности является день поступления в Думу Ипатовского городского округа Ставро-
польского края обращения Губернатора Ставропольского края с заявлением о применении мер ответственности к выборному должностному лицу.

4. При поступлении в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края заявления Губернатора Ставропольского края, предусмотрен-
ного частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (далее - заявление), председатель Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в 10-дневный срок:

1) письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и
месте его рассмотрения;

2) предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые
будут оглашены при рассмотрении заявления Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края.

5. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещённого о месте и времени заседания Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, не препятствует рассмотрению заявления.

6. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению председатель Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
1) оглашает поступившее заявление;
2) разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при рассмотрении вопроса о применении меры ответственности

и предлагает указать наличие такого факта у лиц, присутствующих на заседании, при его наличии самоустраниться, либо предлагает депутатам Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края разрешить вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры ответственности депу-
тата, имеющего конфликт интересов;

3) объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры ответственности;
4) оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление, и предлагает ему выступить по рассматриваемому во-

просу;
5) предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, высказать

мнения относительно рассматриваемого вопроса;
6) предлагает определить вид голосования (тайное или открытое);
7) объявляет о начале голосования;
8) после оглашения результатов принятого решения о применении меры ответственности разъясняет сроки его изготовления и опубликования.
7. Депутат, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в работе счётной комиссии, а также в голосовании.
8. По итогам голосования Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края принимает определённое итогами голосования решение.

Итоги заседания Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края оформляются протоколом, который подписывается председателем Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

9. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается большинством голосов от уста-
новленной численности депутатов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края открытым или тайным голосованием и подписывается
председателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

10. В случае принятия решения о применении мер ответственности к председателю Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
данное решение и протокол подписывается депутатом, председательствующим на заседании Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

11. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности указываются основание его применения
и соответствующий пункт части 7.31 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации».

12. Копия принятого решения должна быть вручена под роспись либо направлена по почте указанному лицу не позднее 5 рабочих дней со дня
принятия, а также направляется в уполномоченный орган, на который постановлением Губернатора Ставропольского края возложены функции по профи-
лактике коррупционных правонарушений.

13. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       26 февраля2020 года  11

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г. Ипатово № 8

О внесении изменений в Положение о печатном средстве массовой информации - муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», утвер-
ждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября . № 9

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о печатном средстве массовой информации – муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», утвер-
жденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 9, следующее изменение:

1.1. Абзац 5 пункта 2 части 5 «Целевое назначение и структура издания» после слов «Ставропольского края» добавить словами «, постановления
и распоряжения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г. Ипатово № 9

О внесении изменений в Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы органов местного са-
моуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденный решением Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 87

В соответствии с Федеральным законом от 16 декабря 2019 г. № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции» 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы органов местного само-
управления Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденный решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 87 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 27 ноября 2018 г. № 214) изменение, изложив пункт 4 в следующей редакции:

«4. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона от 02 марта 2007 г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного право-
нарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня со-
вершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному

самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного по-
рядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г. Ипатово № 10

О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74 



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     26 февраля 2020 года  12

В соответствии с Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 109-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О на-
делении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полно-
мочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными
государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря
2017 г. № 74 «Об утверждении Положения об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 апреля 2018 г. № 75, от 24
июля 2018 г. № 146, от 26 февраля 2019 г. № 6, от 29 марта 2019 г. № 25, от 23 июля 2019 г. № 63, от 26 ноября 2019 г. № 113).

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным

вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2020 г.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

ГИсполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко

Утверждены 
решением Думы

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 

от 25 февраля 2020г. № 10
Изменения,

в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. В подпункте 1.1. пункта 1 раздела 3 «Функции управления»:
а) в подпункте 3:
абзац четвертый после слов «органов уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «органов принудительного исполнения Россий-

ской Федерации,»;
абзац пятый после слов «органов уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «органов принудительного исполнения Российской

Федерации,»;
б) подпункт 30 после слов «органов уголовно-исполнительной системы,» дополнить словами «органов принудительного исполнения Российской

Федерации,».

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

25 февраля 2020 года г.Ипатово № 12

Об утверждении порядка осуществления Контрольно – счетной комиссией Ипатовского городского округа Ставропольского края полномочий по внешнему
муниципальному финансовому контролю 

В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Контрольно-счетной комиссией Ипатовского городского округа Ставропольского края полномочий
по внешнему муниципальному финансовому контролю.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В.Литвинов

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко

Утвержден
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      26 февраля 2020 года 13

от 25февраля 2020 г. № 12

Порядок
осуществления Контрольно-счетной комиссией Ипатовского городского округа Ставропольского края полномочий по внешнему муниципальному фи-

нансовому контролю

Статья 1. Общие положения

1. Порядок осуществления Контрольно-счетной комиссией Ипатовского городского округа Ставропольского края полномочий по внешнему муни-
ципальному финансовому контролю (далее - Порядок) определяет основные принципы организации и проведения Контрольно-счетной комиссией Ипа-
товского городского округа Ставропольского края (далее - Контрольно-счетная комиссия) внешнего муниципального финансового контроля.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ), Федеральным законом «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее -
Федеральный закон), Положением о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение), Положением
о бюджетном процессе в Ипатовском городском округе Ставропольского края (далее - Положение о бюджетном процессе), Регламентом Контрольно-
счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Регламент).

Статья 2. Принципы осуществления внешнего муниципального финансового контроля

Осуществление внешнего муниципального финансового контроля основывается на принципах законности, объективности, эффективности, неза-
висимости, целесообразности, профессиональной компетентности, достоверности результатов и гласности.

Статья 3. Виды внешнего муниципального финансового контроля

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль подразделяется на предварительный и последующий.
3. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета

Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - исполнение бюджета, бюджет).
4. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности

учета и отчетности.

Статья 4. Объекты внешнего муниципального финансового контроля

1. Объектами внешнего муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) являются:
1) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Ипа-

товского городского округа Ставропольского края, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Ипатовского
городского округа Ставропольского края;

2) муниципальные учреждения;
3) муниципальные унитарные предприятия;
4) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и об-

ществ с участием Ипатовского городского округа Ставропольского края в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей
(вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица юридическими и
физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края
на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края и (или) государственных
(муниципальных) контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными гарантиями.

2. Объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и в полном объеме представлять в Контрольно-счетную комиссию по ее за-
просам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления внешнего муниципального финансового контроля, предоставлять долж-
ностным лицам Контрольно-счетной комиссии допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования.

3. Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в Контрольно-счетную комиссию информации, документов и мате-
риалов, указанных в подпункте 4.2 настоящего пункта, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверной информации, до-
кументов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц Контрольно-счетной комиссии влечет за собой ответственность,
установленную законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Полномочия Контрольно-счетной комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

1. Полномочиями Контрольно-счетной комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:
1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публич-

ные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края,
а также за соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Ипатовского городского
округа Ставропольского края;

2) контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края;

3) другим вопросам, установленным  Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Статья 6. Планирование деятельности Контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность на основе годового плана работы, который разрабатывается и утверждается ею
самостоятельно. В план работы включаются контрольные, экспертно-аналитические мероприятия и другие виды деятельности с указанием наименований
проводимых мероприятий.

2. Порядок формирования плана работы Контрольно-счетной комиссии (внесения в него изменений) осуществляется в соответствии с Положением
и стандартом организации деятельности Контрольно-счетной комиссии по планированию работы.

Статья 7. Осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной комиссией в форме контрольных и экспертно-аналити-
ческих мероприятий.

2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии и стандарты организации деятельности Контрольно-
счетной комиссии утверждаются приказом Контрольно-счетной комиссии и определяют принципы, характеристики, правила и процедуры организации и



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     26 февраля 2020 года  14

осуществления в Контрольно-счетной комиссии методологического обеспечения, планирования работы, проведения контрольных и экспертно-аналити-
ческих мероприятий, подготовки отчетов, взаимодействия с другими контрольными органами, других видов деятельности.

3. Контрольно-счетной комиссией применяются следующие методы осуществления внешнего муниципального финансового контроля: проверка,
ревизия, обследование:

1) под проверкой понимается совершение контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых
и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отно-
шении деятельности объекта контроля за определенный период;

2) под ревизией понимается комплексная проверка деятельности объекта контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по
документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, достоверности и пра-
вильности их отражения в бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Результаты проверки, ревизии оформляются актом.
проверки подразделяются на камеральные и выездные, в том числе встречные проверки:
под камеральными проверками понимаются проверки, проводимые по месту нахождения Контрольно-счетной комиссии на основании бюджетной

отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и иных документов, представленных по его запросу;
под выездными проверками понимаются проверки, проводимые по месту нахождения объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется

фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов;
под встречными проверками понимаются проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок в целях установления и (или)

подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.
4) под обследованием понимаются анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля. Результаты обследования

оформляются заключением.
4. В рамках одного контрольного мероприятия возможно проведение нескольких проверок, ревизий или обследований.
5. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией составляется соответствующий акт (акты), который доводится до

сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) Контрольно-счетной комиссией составляется отчет.
6. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетная комиссия составляет отчет или заключение.
7. Порядок осуществления действий должностных лиц Контрольно-счетной комиссии при проведении контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий, сроки проведения проверок, ревизий, обследований, подготовки актов и отчетов, сроки утверждения отчетов, сроки направления информации
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях главе Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - глава Ипатов-
ского городского округа) и в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Дума Ипатовского городского округа), устанавливаются
Положением, стандартами внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии по проведению контрольного мероприятия и
проведению экспертно-аналитического мероприятия.

Статья 8. Проведение экспертизы и подготовка заключений по проекту решения Думы Ипатовского городского округа о бюджете
на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)

1. Экспертиза проекта решения Думы Ипатовского городского округа о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и пла-
новый период) состоит из комплекса экспертно-аналитических мероприятий, направленных на осуществление анализа обоснованности показателей проекта
решения Думы Ипатовского городского округа о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), наличия и со-
стояния нормативной методической базы его формирования и подготовки заключения Контрольно-счетной комиссии на проект решения Думы Ипатовского
городского округа о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

2. Глава Ипатовского городского округа вносит на рассмотрение Думы Ипатовского городского округа одобренный администрацией Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее - администрация Ипатовского городского округа) проект решения Думы Ипатовского городского округа о
бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) не позднее 15 ноября текущего года. Документы и материалы,
предоставляемые при внесении проекта решения Думы Ипатовского городского округа о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый
год и плановый период), определены в Положении о бюджетном процессе.

3. Экспертиза проекта решения Думы Ипатовского городского округа о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и пла-
новый период) проводится в соответствии с требованиями БК РФ, федеральных законов и иных правовых актов Российской Федерации, Положения о
бюджетном процессе.

4. Заключение на проект решения Думы Ипатовского городского округа о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и
плановый период) подготавливается в течение 20 рабочих дней со дня его направления в Контрольно-счетную комиссию, подписывается председателем
Контрольно-счетной комиссии и направляется в Думу Ипатовского городского округа.

Статья 9. Подготовка заключения на проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края о внесении изменений в решение
Думы Ипатовского городского округа о бюджете на очередной финансовый год (на очередной

финансовый год и на плановый период)

1. Рассмотрение проекта решения Думы Ипатовского городского округа о внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа о
бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период) (далее - проект решения Думы Ипатовского городского
округа о внесении изменений в бюджет) Контрольно-счетной комиссией осуществляется в рамках предварительного контроля в процессе исполнения
бюджета с учетом положений БК РФ и Положения о бюджетном процессе.

2. Проект решения Думы Ипатовского городского округа о внесении изменений в бюджет вносится главой Ипатовского городского округа с мате-
риалами, определенными Положением о бюджетном процессе.

3. Дополнительные документы и материалы, необходимые для осуществления предварительного контроля предоставляются объектами внешнего
муниципального финансового контроля в сроки, установленные в запросе Контрольно-счетной комиссии.

4. Заключение на проект решения Думы Ипатовского городского округа о внесении изменений в бюджет оформляется с учетом стандарта внешнего
муниципального финансового контроля по проведению экспертизы внесения изменений в бюджет.

5. Заключение Контрольно-счетной комиссии на проект решения Думы Ипатовского городского округа о внесении изменений в бюджет подготав-
ливается в срок не превышающий 15 календарных дней со дня его поступления в Контрольно-счетную комиссию, подписывается председателем Конт-
рольно-счетной комиссии и направляется в Думу Ипатовского городского округа.

Статья 10. Оперативный анализ исполнения бюджета в текущем финансовом году

1. Отчет об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года направляется главой Ипатовского го-
родского округа в Контрольно-счетную комиссию в течение сорока пяти дней со дня окончания отчетного периода.

2. Дополнительные документы и материалы, необходимые для осуществления оперативного анализа, предоставляются объектами внешнего му-
ниципального финансового контроля в сроки, установленные в запросе Контрольно-счетной комиссии.

3. Заключения (информации) по отчетам об исполнении бюджета в текущем году (за первый квартал, полугодие, девять месяцев) подготавливаются
в срок, установленный стандартом по проведению оперативного контроля за ходом исполнения бюджета, направляются в Думу Ипатовского городского
округа и главе Ипатовского городского округа.

Статья 11. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    26 февраля 2020 года   15

1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляется в порядке, установленном Положением о бюджетном процессе, с
соблюдением требований БК РФ и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

2. В ходе основного этапа внешней проверки осуществляются:
1) проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
2) проверка, анализ и оценка обоснованности основных показателей годового отчета об исполнении бюджета;
3) оценка и анализ материалов, представленных одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета, и информации по направленным за-

просам.
3. Для дополнительного анализа и формирования выводов по итогам исполнения бюджета могут направляться запросы в органы местного само-

управления Ипатовского городского округа Ставропольского края, иные учреждения и организации.
4. На заключительном этапе внешней проверки осуществляется подготовка заключения Контрольно-счетной комиссии с учетом результатов про-

верки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, подписание заключения Контрольно-счетной комиссии, направление
заключения в Думу Ипатовского городского округа и администрацию Ипатовского городского округа.

5. Порядок и сроки предоставления годового отчета об исполнении бюджета, содержание, организация внешней проверки годового отчета об ис-
полнении бюджета, структура и срок подготовки заключения Контрольно-счетной комиссии на годовой отчет об исполнении бюджета определяются По-
ложением о бюджетном процессе и стандартом внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии по организации и
проведению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета.

Статья 12. Аудит в сфере закупок

1. Аудит в сфере закупок осуществляется Контрольно-счетной комиссией на основании Федерального закона «О контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ).

2. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии с целью анализа и оценки результативности закупок, достижения целей осуществления за-
купок, определенных в соответствии со статьей 13 Закона № 44-ФЗ проверяют информацию о законности, целесообразности, обоснованности, своевре-
менности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам
(гражданско-правовым договорам).

3. Порядок действий должностных лиц Контрольно-счетной комиссии при проведении аудита в сфере закупок, оформлении результатов аудита в
сфере закупок, подготовки предложений, направленных на устранение причин выявленных отклонений, нарушений и недостатков, устанавливается стан-
дартами внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии по проведению контрольного мероприятия и проведению аудита
в сфере закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Статья 13. Меры, принимаемые Контрольно-счетной комиссией по результатам осуществления полномочий по внешнему муниципальному финансо-
вому контролю

1. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю уполномоченные должностные лица Контрольно-счет-
ной комиссией в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Положением направляют объектам контроля:

1) представления, содержащие обязательную для рассмотрения информацию о выявленных нарушениях нормативных правовых актов Российской
Федерации и требования о принятии мер по их устранению;

2) предписания об устранении нарушений нормативных правовых актов Российской Федерации, и (или) о возмещении ущерба, причиненного та-
кими нарушениями Ипатовскому городскому округу Ставропольского края;

3) протоколы об административных правонарушениях в случаях и порядке, установленном законодательством Российской Федерации, стандартом
организации деятельности Контрольно-счетной комиссии по порядку действий должностных лиц Контрольно-счетной комиссии при выявлении админи-
стративных правонарушений;

4) уведомления финансовому управлению о применении бюджетной меры (бюджетных мер) принуждения при установлении нарушений бюджет-
ного законодательства Российской Федерации.

_____________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 февраля 2020 г. г. Ипатово № 76
Об утверждении документации по планировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории) для размещения линейного
объекта «Газопровод – отвод от АГРС п. Горлинка до МГ Кевсала – Ульяновка» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края», на основании протокола публичных слушаний от 31 января 2020 г. № 1, заключения о результатах публичных слушаний от 31 января 2020 г.
№ 1, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков
и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского
округа Ставропольского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить документацию по планировке территории (проект планировки территории и  проект межевания территории) для размещения ли-
нейного объекта «Газопровод – отвод от АГРС п. Горлинка до МГ Кевсала – Ульяновка» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
опубликовать  в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» настоящее постановление и заключение о результатах публичных слушаний
от 31 января 2020 г. № 1.

3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Настоящее постановление;
3.2. Документацию по планировке территории (проект планировки территории и проект межевания территории) для размещения линейного

объекта «Газопровод – отвод от АГРС п. Горлинка до МГ Кевсала – Ульяновка» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа

Ставропольского края Т.Н.Сушко.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      26 февраля2020 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

Заключение о результатах публичных слушаний №1
31 января 2020г.

Публичные слушания по рассмотрению документации по планировке территории (проекта планировки территории и  проекта межевания тер-
ритории)  для размещения линейного объекта «Газопровод – отвод от АГРС п. Горлинка до МГ Кевсала – Ульяновка» на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края» проводились 31 января 2020г. начало в 15 часов в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края, расположенном по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Ленинградская, 80, (зал заседаний).

В публичных слушаниях приняло участие 12 человек.
По результатам публичных слушаний составлен протокол публичных слушаний № 1 от 31 января 2020г., на основании  которого подготовлено

заключение о результатах публичных слушаний.
В период проведения публичных слушаний было подано предложение  от участника публичных слушаний, постоянно проживающего на тер-

ритории, в  пределах  которой  проводятся  публичные  слушания.
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний:

№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации 
1. Одобрить документацию по планировке территории (проект планировки территории и проект межевания территории) для размещения линейного
объекта «Газопровод – отвод от АГРС п.Горлинка до МГ Кевсала – Ульяновка» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».
Направить проект на утверждение главе Ипатовского городского округа Ставропольского края

Выводы по результатам публичных слушаний:
Направить документацию по планировке территории (проект планировки территории и  проект межевания территории) для размещения линей-

ного объекта «Газопровод – отвод от АГРС п. Горлинка до МГ Кевсала – Ульяновка» на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края»
на утверждение.
Председатель публичных слушаний,
первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н.Сушко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 февраля 2020 г. г. Ипатово № 215
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104248:44, расположенного
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Свердлова, дом 16

Рассмотрев заявление  Романовой Е.А. от 29 января 2020 года № 03-01-1051 о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного
участка с кадастровым номером 26:02:104248:44, расположенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Свердлова, дом 16, принадлежащего Ро-
мановой Елене Анатольевне  на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество  и сделок с ним 13.12.2005 г. сделана запись ре-
гистрации 26-26-02/007/2005-244, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных
правах на объект недвижимости от 17.01.2020 г. № 26-0-1-144/4013/2020-51, на основании протокола общественных обсуждений  от 18 февраля 2020г. № 1, заключения о ре-
зультатах общественных обсуждений от 18 февраля 2020 г. № 1, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского
городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 26:02:104248:44, расположенного по адресу: Ставро-
польский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Свердлова, дом 16, общей площадью 666 +/- 9м2, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строи-
тельства, аптеку, стоматологический кабинет, магазины, бытовое обслуживание.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  разместить на-
стоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края Т.Н.Сушко.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н. Сушко

Заключение о результатах общественных обсуждений №1
«18» февраля 2020г.

Общественные обсуждения по рассмотрению документации по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка с кадастровым номером: 26:02:104248:44, расположенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипа-
тово, ул.Свердлова, дом 16» проводились в период с   «4»  февраля 2020г. по «17» февраля 2020г. на официальном сайте администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80.

В общественных обсуждениях приняло участие   9 человек.
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений №1 «18» февраля 2020г., на основании которого

подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений.
Предложения и замечания, касающиеся проекта, посредством официального сайта администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края, в письменной форме в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края с   «4»  февраля 2020г. по «17» февраля
2020г.  в будние дни с 8-00 по 17-00 в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях не поданы.

На общественных обсуждениях Неделько Г.Н. было предложено одобрить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного
участка с кадастровым номером: 26:02:104248:44, расположенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Свердлова, дом
16».Рекомендации о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний:

№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации
1. Одобрить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером: 26:02:104248:44, рас-

положенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Свердлова, дом 16» Направить проект на утверждение главе Ипатов-
ского городского округаВыводы по результатам общественных обсуждений:

Направить проект «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером:
26:02:104248:44, расположенного по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Свердлова, дом 16» на утверждение главе Ипатовского
городского округа.

Председатель публичных слушаний,
первый заместитель главы администрации  Ипатовского городского округа Ставропольского края  Т.Н.Сушко


